
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1006379/2016 Sidomar Figueira da Silva 54181607
1006516/2016 Sidomar Figueira da Silva 54181607

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 199220
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 39
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:
Processo Servidor/Matrícula Descrição Período

1067726/2016
Paulo Rogério 
Rodrigues Paiva
Mat. 5930401

Participar da formação 
dos servidores que atuam 
no Projeto Mundiar.

27/11 à 
03/12/2016

1060931/2016 Gilvan Lima Freire
Mat. 5921553

Participante da 
cerimonia do sistema de 
reconhecimento do pacto.

02 à 
03/11/2016

1060893/2016 Daniela Souza Silva
Mat. 5776554

Participante da 
cerimonia do sistema de 
reconhecimento do pacto.

02 à 
04/11/2016

1045178/2016
Jean Fabio Vieira 
Sampaio
Mat. 57209690

Formação do projeto 
aprender mais ensino 
médio

13 à 
16/09/2016

993865/2016
Josiel Rodrigues de 
Souza
Mat. 5915650

Ofi cina de elaboração 
de itens

11 à 
14/05/2016

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 199212
PORTARIA Nº 186/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1112413/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.04.2017 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Kaio Felipe Xabregas Lobato –5897641-2-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de junho de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 199292

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
PORTARIA Nº 2477/17 DE 04 DE JULHO DE 2017
ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor FABIO JOSE DA 
COSTA ALVES, Id. Funcional n° 6002684-3, cargo de Professor 
Adjunto, lotado no Departamento de Matemática, Estatística e 
Informática, de 40(quarenta) horas para TIDE (Tempo Integral e 
Dedicação Exclusiva), a contar de 01.06.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199379
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
PORTARIA Nº 2349/17 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora MILENE GLAUCIA SOUZA CORREA, Id. 
Funcional n° 55586721-3, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 08(oito) 
dias de Licença Óbito, no período de 18 a 25.06.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199412
MEMBROS COLEGIADO
PORTARIA N° 2341/17, de 26 de junho de 2017.
DESIGNAR, os membros, abaixo relacionados, como 
representantes do Colegiado do Campus de Interiorização de 
Redenção, biênio 2017-2019.

Nome:  Categoria: Id. Funcional: Curso:   Membro:
RENATO FERREIRA CARR  Coordenador Geral  5719100/ 2 Titular
ANTONIO ERNANDO RESENDE CAVALCANTE  Docente 57174606/ 3  Licenciatura Plena em Ciências Naturais Titular
FABIA MARIA DE SOUZA  Docente 5707870/ 4 Eng. de Produção   Titular
GLEISSON AMARAL MENDES  Docente 5894727/ 2  Tecnologia em Análise e Desenv. de Sistemas Titular
VANDERSON VASCONCELOS DANTAS Docente 5922668/ 1 Tecnologia de Alimentos Titular
NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA Técnico Administrativo 5133840/ 1   Titular
JOAO VICTOR TAVARES LACERDA Discente Engenharia de Produção   Titular
YAN DA SILVA SOUSA Discente  Eng. de Produção Suplente
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199420

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência da 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de construção de anexo da UEAFTO, no Campus II/CCBS, da 
Universidade do Estado do Pará, por 180 (cento e oitenta) 
dias.
VALOR DO TERMO: R$- 0,00
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07.07.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04.01.2018.
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: 04
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 12/01/2016.
DATA DA ASSINATURA: 06.09.2016
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA
CEP: 66.050-140
LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena
Bairro: Umarizal
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
NÚMERO: 303
ORDENADOR
NOME: RUBENS CADOSO DA SILVA

Protocolo: 199428

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2505/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE TRANSPORTE
Nome: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57216426/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0102
339030 _ R$  1.300,00
339039 _ R$  1.200,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 199372

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 2487/17 DE 04 DE JULHO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSEVALDO ALVES FERREIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 18.07.2017
DATA TÉRMINO: 31.07.2017
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 2488/17 DE 04 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARJA FERREIRA MARTINS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 10.07.2017
DATA TÉRMINO: 19.07.2017
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 2417/17 DE 28 DE JUNHO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: CARLOS BENEDITO DOS SANTOS 
CARDOSO
FUNCIONAL: 57196720-2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 04.07.2014 a 03.07.2017
PERIODO: 02.01.2018 a 31.01.2018
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de Licença 
Prêmio, concedidos através da Portaria nº 2416/17.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199418
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 2394/17 DE 28 DE JUNHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: HELENA MARIA MELO DIAS
FUNCIONAL: 3221024-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
TRIÊNIO: 01.02.2005 a 31.01.2008
PERIODO: 02.05.2017 a 30.06.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2416/17 DE 28 DE JUNHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: CARLOS BENEDITO DOS SANTOS 
CARDOSO
FUNCIONAL: 57196720-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 04.07.2014 a 03.07.2017
PERIODO: 06.11.2017 a 05.12.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2340/17 DE 26 DE JUNHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO 
OLIVEIRA
FUNCIONAL: 54190004-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 20.04.2014 a 19.04.2017
PERIODO: 01 a 30.08.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2396/17 DE 28 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE Id. 
Funcional 5156920-3 cargo de Professor Auxiliar, lotada no 
Departamento de Saúde Integrada, 120 (cento e vinte) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.08.2017 a 28.11.2017, 
referente aos triênios abaixo:
01.04.1992 a 31.03.1995 – 30 (trinta) dias restantes, concedidos 
pela Port. nº 1400/12
01.04.2001 a 31.03.2004 – 60 (sessenta) dias
01.04.2004 a 31.03.2007 – 30 (trinta) dias
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199417
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 2452/17 DE 29 DE JUNHO DE 2017
NOME DA SERVIDORA: KARINA SAUNDERS MONTENEGRO
FUNCIONAL: 54190092-4
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
PERIODO: 26.06.2017 a 22.12.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 199401

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 037/2015 - UEPA
Nº TERMO: 05
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2017.
MOTIVO: Vigência


